⁶ *portiou*] ‘Haec porticus erat in veteri ecclesia ubi nunc est capella beate Virginis.’ Thorn, p. 1765.

agendæ¹ eorum solemniter celebrantur². Scriptum vero est in tumba ejusdem Augustini epitaphium hujusmodi :

‘ Hic requiescit dominus Augustinus Doruvernensis archiepiscopus primus, qui olim hic a beato Gregorio Romanæ urbis pontifice directus, et a Deo operatione miraculorum suffultus, Ædilberctum regem ac gentem illius ab idolorum cultu ad Christi fidem perduxit, et completis in pace diebus officii sui, defunctus est septimo³ kalendas Junias, eodem rege regnante.’

CAP. IV.

Ut Laurentius cum coepiscopis suis Scottos unitatem sanctæ ecclesiæ, et maxime in pascha observando sequi manuerit, et ut Mellitus Romam venerit.

SUCCESSIT Augustino in episcopatum Laurentius, quem ipse Laurentius, idcirco adhuc vivens ordinaverat, ne se defuncto archbishop of Canterbury status ecclesiæ tam rufus, vel ad horam pastore de bury. substitutus, vacillare inciperet. In quo et exemplum sequebatur primi pastoris ecclesiæ, hoc est, beatissimi apostolorum principis Petri, qui fundata Romæ ecclesia Christi Clementem sibi adjutorem evangelizandi, simul et successorem consecrassæ perhibetur. Laurentius archiepiscopi gradu potitus strenuissime fundamenta ecclesiæ, quæ nobiliter jacta videntur, augmentare, atque ad profectum debiti culminis, et crebra voce sanctæ exhortationis, et continua pia operationis exemplis provehere curavit. Denique non solum novæ quæ de Anglis erat

¹ *agenda*] Plural formed from ‘agenda,’ which is used alone for ‘agenda mortuorum :’ meaning, an office or mass for the dead. Du Cange in v.

² *celebrantur]* ‘Septimo decimo constitutum est præcepto ut dies natalitius beati pape Gregorii, et dies quoque depositionis, qui est 7 Kal. Junii, S. Augustini archiep. atque confessoris, qui genti Anglorum missus a præfato papa et patre nostro Gregorio scientiam fidei, baptismi sacramentum, et cœlestis patrie notitiam primus adulit, ab omnibus

sicut decet honorifice venerentur: ita ut uterque dies ab ecclesiasticis et monasterialibus feriatus habeatur, nomenque ejusdem beati patris et doctoris nostri Augustini in laetanæ decantatione post S. Gregorii vocationem semper dicatur.’ Spelman, Concil. i. 249, 250: Decree of Council of Cloveshoe, A.D. 747, c. 17.

³ *septimo]* May 26, A.D. 604. See proof of this in Wharton’s Ang. Sac. i. 91. The Chronologia Cenobii S. Augustini, appended to Thorn in Twysden, makes it the same year with Pope Gregorius’ death.

collecta, ecclesiæ curam gerebat, sed et veterum Brittanisæ incolarum, necnon et Scottorum qui Hiberniam insulam Brittanisæ proximam incolunt, populis pastoralem impendere sollicitudinem curabat. Siquidem ubi Scottorum in præfata ipsorum patria, quomodo et Brettonum in ipsa Brittania vitam ac professionem minus ecclesiasticam in multis esse cognovit, maxime quod paschæ sollemnitatem non suo tempore celebrarent, sed, ut supra docuimus¹, a decima-quarta luna usque ad vicesimam Dominicæ resurrectionis diem observandum esse putarent; writes letters
scripsit cum coepiscopis suis exhortatoriam ad eos to the Scot-
epistolam: obsecrans eos, et contestans unitatem tish Church.
pacis et catholicæ observationis cum ea quæ toto orbe diffusa
est Ecclesia Christi, tenere; cuius videlicet epistolæ principium
hoc est:

‘Dominis carissimis fratribus episcopis, vel abbatibus per universam Scottiam, Laurentius, Mellitus, et Justus episcopi, servi servorum Dei. Dum nos sedes apostolica, more suo sicut in universo orbe terrarum, in his occiduis partibus ad prædicandum gentibus paganis dirigeret, atque in hanc insulam, quæ Brittania nuncupatur, contigit introisse antequam cognosceremus: credentes quod juxta morem universalis Ecclesiæ ingrederentur, in magna reverentia sanctitatis tam Brettones quam Scottos venerati sumus; sed cognoscentes Brettones, Scottos meliores putavimus. Scottos vero per Daganum² episcopum in hanc, quam superius memoravimus, insulam, et Columbanum³ abbatem in Galliis venientem, nihil discrepare a Brettonibus in eorum conversatione didicimus. Nam Daganus episcopus ad nos veniens, non solum cibum nobiscum, sed nec in eodem hospitio quo vesce-

¹ *ut supra docuimus*] See p. 90. But on the whole subject, see note to iii. 26.

² *Daganum*] He is mentioned by the author of a ‘Vita Lugidi’ as having taken to Rome a copy of the Rule of Lugidus, or Moluoc of Lismore, and got it approved by Gregorius. Usher, p. 476. He is also mentioned in the Life of St. Pulcherius. Surius, *De Vitis Sanctorum*, March 5, ii. 286. That he was sent

from the Irish Bangor to confer with Laurentius seems to be a legend founded on this mention of him by Beda. His death is dated A.D. 641 by Tigernach, Sept. 13, A.D. 639 by the Four Masters. He was of the monastery of Inverdale.

³ *Columbanum*] The apostle of Burgundy, about A.D. 590. Jonas of Bobbio has left a life of him. Surius, vi. 484–505.

bamur, sumere voluit.' Misit idem Laurentius cum coepiscopis suis, etiam Brettonum sacerdotibus literas suo graduī condignas, quibus eos in unitate catholica confirmare satagit. Sed quantum hæc agendo profecerit, adhuc præsentia tempora¹ declarant.

His temporibus venit Mellitus, Lundeniæ episcopus, Romam, Mellitus de necessariis² ecclesiæ Anglorum cum apostolico brings back papa Bonifatio³ tractaturus. Et cum idem papa reverentissimus cogeret synodum⁴ episcoporum Italiæ, of a Roman Synod, held Feb. 27, A.D. 610. de vita monachorum et quiete ordinaturus, et ipse Mellitus inter eos adsedit anno octavo imperii Focatis principis, indictione decima tertia, tertio die kalendarum Martiarum: ut quæque⁵ erant regulariter decreta, sua quoque auctoritate subscribens confirmaret, ac Britanniam rediens, secum Anglorum ecclesiis mandanda atque servanda deferret, una cum epistolis quas idem pontifex Deo dilecto archiepiscopo Laurentio, et clero universo, similiter et Ædilbercto regi atque genti Anglorum direxit. Hic est Bonifatius, quartus a beato Gregorio Romanæ urbis episcopo, qui impetravit a Focate principe, donari ecclesiæ Christi templum Romæ quod Pantheon vocabatur ab antiquis, quasi simulacrum esset omnium deorum: in quo ipse eliminata omni spurcitia, fecit ecclesiam sanctæ Dei genetricis,